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第６次豊川市総合計画に関する市民意識調査を用いた 
施策ごとの満足度、重要度の経年比較に基づく評価 

 

１．評価の主旨 

 第７次豊川市総合計画の策定にあたり、第６次豊川市総合計画の施策の評価を踏ま

えた計画とするため、市が２年ごとに実施する市民意識調査における施策の満足度及

び重要度について、第６次豊川市総合計画の計画期間中の推移を評価するもの。 

 

２．評価の方法 

（１）評価に当たっての基本条件 

・第６次豊川市総合計画の計画期間前である、平成２７年度に実施した第１１回調査結

果と、直近の令和５年に実施した第１５回調査結果を用いて評価を実施する。 

 

・市民意識調査は各施策に関する項目ごとの「満足度」と「重要度」の回答を以下によ

り点数化し、合計点を回答者数で割った数値を各項目の評点としている。 

満足度 重要度 

選択肢 点 数 選択肢 点 数 

 満足 ２  非常に重要 ２ 

 まあ満足 １  やや重要 １ 

 やや不満 －１  さほど重要でない －１ 

 不満 －２  重要でない －２ 

 わからない ０  わからない ０ 

 

・第６次豊川市総合計画の計画期間中の満足度及び重要度の変化を、以下のとおり定義

して評価を実施する。 

用 語 定 義 

満足度増減 令和５年度調査における満足度の評点 

－ 平成２７年度調査における満足度の評点 

重要度増減 令和５年度調査における重要度の評点 

－ 平成２７年度調査における重要度の評点 

【満足度】平均値以

上上昇 

満足度増減が、各施策の満足度増減の平均値（0.22）以上

上昇した。 

【満足度】上昇 満足度増減が、各施策の満足度増減の平均値（0.22）未満

ではあるが上昇した。 

【満足度】維持・低

下 

満足度増減がなかった、又は低下した。 

【重要度】平均値以

上低下 

重要度増減が、各施策の重要度増減の平均値（-0.03）以上

低下した。 

 

参考資料

3038
長方形



2 

【重要度】維持・低

下 

重要度増減が、各施策の重要度増減の平均値（-0.03）未満

ではあるが低下した、又は増減がなかった。 

【重要度】上昇 重要度増減が上昇した。 

 

（２）評価の手順 

① 満足度による評価 

 各施策の満足度増減の経年比較を実施し、市民が感じる施策の満足度について整理

する。 

 

② 重要度による評価 

 各施策の重要度増減の経年比較を実施し、市民が感じる施策の重要度について整理

する。 

 

③ 満足度と重要度の経年比較による評価 

 ①、②から、第６次豊川市総合計画に位置付ける施策を以下の表に示す９つの区分

に分類し、施策の評価を行う。 

 

 

  上昇

低下 上昇

Ｃａ Ｃｂ Ｃｃ

【満足度】維持・低下

【重要度】平均値以上低下

【満足度】維持・低下

【重要度】維持・低下

【満足度】維持・低下

【重要度】上昇

Ｂａ Ｂｂ Ｂｃ

【満足度】上昇

【重要度】平均値以上低下

【満足度】上昇

【重要度】維持・低下

【満足度】上昇

【重要度】上昇

Ａａ Ａｂ Ａｃ

【満足度】平均値以上上昇

【重要度】平均値以上低下

【満足度】平均値以上上昇

【重要度】維持・低下

【満足度】平均値以上上昇

【重要度】上昇

満
足
度
増
減

重要度増減

０

０

平均値

（＋0.22）

平 均 値

（－0.03）
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３．分析結果 

（１）満足度の経年比較（資料１） 

 

満足度増減平均値 0.22 

 

●満足度の上昇が大きい施策（上位１０施策） 

順位 政策 施策 施策の名称 満足度増減 

１ ５ ④ 中心市街地の活性化 0.65 

２ ５ ③ 商業の振興 0.61 

３ ２ ④ 高齢者福祉の推進 0.47 

４ ５ ② 工業の振興 0.44 

５ ２ ③ 子育て支援の推進 0.43 

６ ２ ② 地域医療体制の充実 0.42 

７ ５ ⑥ 雇用の安定と勤労者支援の充実 0.41 

８ ２ ⑤ 障害者福祉の推進 0.38 

９ ５ ⑤ 観光の振興 0.37 

１０ ３ ② コンパクトシティの推進 0.35 

３ ③ 道路交通網の充実 0.35 

 

●満足度の上昇が小さい又は低下した施策（下位１０施策） 

順位 政策 施策 施策の名称 満足度増減 

２７ １ ③ 防災対策の推進 0.06 

１ ④ 消防·救急体制の充実 0.06 

４ ① 学校教育の推進 0.06 

３０ ４ ⑤ 文化芸術の振興 0.02 

３１ １ ⑧ 水道水の安定供給 0.01 

４ ④ スポーツの振興 0.01 

６ ① コミュニティ活動·市民活動の推進 0.01 

３４ ４ ③ 生涯学習の推進 -0.01 

６ ② 男女共同参画の推進 -0.01 

３６ ６ ③ 人権啓発の推進 -0.03 
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（２）重要度の経年比較（資料２） 

 

重要度増減平均値 -0.03 

 

●重要度の上昇が大きい施策（上位１０施策）    

順位 政策 施策 施策の名称 重要度増減 

１ ３ ② コンパクトシティの推進 0.27 

２ ３ ① 住環境の整備 0.24 

３ ２ ⑥ 生活自立支援の充実 0.22 

４ ６ ② 男女共同参画の推進 0.17 

６ ④ 多文化共生の推進 0.17 

６ ６ ③ 人権啓発の推進 0.14 

７ ６ ⑥ 公共施設の適正配置と長寿命化の推進 0.13 

８ ３ ④ 緑や憩いの空間の充実 0.11 

６ ⑤ 開かれた市政の推進 0.11 

１０ ３ ③ 道路交通網の充実 0.10 

 

●重要度の低下が大きい施策（下位１０施策）    

順位 政策 施策 施策の名称 重要度増減 

２７ ５ ④ 中心市街地の活性化 -0.14 

２８ １ ⑧ 水道水の安定供給 -0.19 

２９ ４ ① 学校教育の推進 -0.20 

３０ １ ② 防犯対策の強化 -0.22 

３１ ５ ⑥ 雇用の安定と勤労者支援の充実 -0.24 

３２ ２ ⑤ 障害者福祉の推進 -0.25 

３３ １ ① 交通安全対策の強化 -0.29 

１ ③ 防災対策の推進 -0.29 

３５ ２ ③ 子育て支援の推進 -0.30 

３６ ２ ④ 高齢者福祉の推進 -0.34 
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（３）満足度と重要度の経年比較による評価（資料３） 

２（２）③の分類については、以下のとおりの結果となった。 

また、分類ごとの施策の評価を行った。

 

＜分類の結果＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上昇

低下 上昇

Ｃａ Ｃｂ Ｃｃ

（該当施策なし） （該当施策なし）

４－③生涯学習の推進

６－②男女共同参画の推進

６－③人権啓発の推進

Ｂａ Ｂｂ Ｂｃ

１－①交通安全対策の強化

１－②防犯対策の強化

１－③防災対策の推進

１－⑦生活排水対策の推進

１－⑧水道水の安定供給

４－①学校教育の推進

４－②青少年健全育成の推進

６－①コミュニティ活動・市民活動

の推進

１－④消防・救急体制の充実

１－⑤環境保全と生活衛生の向上

１－⑥ごみの適正処理の推進

３－④緑や憩いの空間の充実

４－④スポーツの振興

４－⑤文化芸術の振興

６－④多文化共生の推進

６－⑤開かれた市政の推進

Ａａ Ａｂ Ａｃ

２－①健康づくりの推進

２－②地域医療体制の充実

２－③子育て支援の推進

２－④高齢者福祉の推進

２－⑤障害者福祉の推進

５－②工業の振興

５－③商業の振興

５－④中心市街地の活性化

５－⑥雇用の安定と勤労者支援の充

実

５－①農業の振興

５－⑤観光の振興

２－⑥生活自立支援の充実

３－①住環境の整備

３－②コンパクトシティの推進

３－③道路交通網の充実

６－⑥公共施設の適正配置と長寿命

化の推進

６－⑦健全で持続可能な行財政運営

と広域連携の推進

満
足
度
増
減

重要度増減

０
平 均 値

（－0.03）

０

平均値

（＋0.22）
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  ＜施策の評価＞ 

【評価の前提】 

〇満足度については、市民活動による影響や企業の取組など、市が実施する施策の効

果のみで上昇・低下するものでないが、総合計画の施策による効果を測るモノサシ

として評価を実施した。 

〇重要度については、社会情勢の変化により急激に上昇する場合や、満足度が上昇し

たことで低下する場合、特定の年代や業種などに関係する施策は市民全般に関係す

る施策に比べて低くなる場合があるなど、一概にその増減により施策の評価ができ

ないことに留意する必要はあるが、おおまかな傾向をとらえる視点で評価を実施し

た。 

 

 上昇

低下 上昇

Ａａ Ａｂ Ａｃ

満足度は平均値以上上昇しており、

施策の効果が発揮されていると考え

られる。

重要度は平均値以上低下しているも

のの、満足度が平均値以上上昇した

ことによる影響も考えられる。

満足度は平均値以上上昇しており、

施策の効果が発揮されていると考え

られる。

重要度は維持・低下しているもの

の、満足度が平均値以上上昇したこ

とによる影響も考えられる。

満足度は平均値以上上昇しており、

施策の効果が発揮されているもの

の、重要度が上昇していることか

ら、市民による期待度が高いとも考

えられる。

Ｂａ Ｂｂ Ｂｃ

重要度は平均値以上低下している

が、満足度は上昇しており、施策の

効果が発揮されていると考えられ

る。

重要度は維持・低下しているが、満

足度は上昇しており、施策の効果が

発揮されていると考えられる。

満足度は上昇しており、施策の効果

が発揮されているものの、重要度が

上昇していることから、市民による

期待度が高いとも考えられる。

Ｃａ Ｃｂ Ｃｃ

（該当施策なし） （該当施策なし）

満足度は維持・低下しているため、

施策の効果が発揮されていないと考

えられる。加えて、重要度が上昇し

ていることから、取組の充実が必要

である。

満
足
度
増
減

重要度増減

０

０

平 均 値

（－0.03）

平均値

（＋0.22）



施策ごとの満足度、重要度の経年比較に基づく施策評価（令和５年度調査　満足度増減順）

順位 政策 施策 施策の名称 将来目標
満足度
H27年

満足度
R5年

重要度
H２７年

重要度
R5年

満足度
増減

重要度
増減

1 5 ④ 中心市街地の活性化 中心市街地が都市核としての特性を発揮し、にぎわいにあふれているまち -0.32 0.33 0.69 0.55 0.65 -0.14

2 5 ③ 商業の振興 魅力ある商売が盛んで、みんなが出かけ、にぎわいにあふれているまち -0.12 0.49 0.79 0.74 0.61 -0.05

3 2 ④ 高齢者福祉の推進 高齢者が自立し、生きがいのある生活を送っているまち -0.05 0.42 1.19 0.85 0.47 -0.34

4 5 ② 工業の振興 工業事業所が増え、働ける場所が確保されているまち 0.10 0.54 0.74 0.67 0.44 -0.07

5 2 ③ 子育て支援の推進 安心して子どもを生み育てやすい環境が整っているまち 0.07 0.50 1.32 1.02 0.43 -0.30

6 2 ② 地域医療体制の充実
地域で完結する医療の提供と医療の質の向上により、市民がいつでも安心して
適切な医療が受けられるまち 0.28 0.70 1.42 1.29 0.42 -0.13

7 5 ⑥ 雇用の安定と勤労者支援の充実 安定した雇用が確保され、勤労者の生活が充実しているまち -0.23 0.18 1.15 0.91 0.41 -0.24

8 2 ⑤ 障害者福祉の推進 障害のある市民が地域や家庭で自立し、充実した生活を営んでいるまち 0.01 0.39 1.08 0.83 0.38 -0.25

9 5 ⑤ 観光の振興 おもてなしが盛んで、交流が生み出す活気にあふれているまち -0.13 0.24 0.52 0.49 0.37 -0.03

3 ② コンパクトシティの推進 多くの人が住み、行き来しやすい機能的な市街地が形成されているまち -0.18 0.17 0.80 1.07 0.35 0.27

3 ③ 道路交通網の充実
道路交通の円滑化が図られ、安心して通行できる道路環境が整備されているま
ち -0.12 0.23 0.95 1.05 0.35 0.10

12 6 ⑦
健全で持続可能な行財政運営と広域連携
の推進

効率的で効果的な行財政運営がなされ、良質な行政サービスが利用されている
まち -0.03 0.29 1.12 1.13 0.32 0.01

13 3 ① 住環境の整備 良好な住環境が整備され、快適な住宅市街地が形成されているまち 0.18 0.47 0.50 0.74 0.29 0.24

14 5 ① 農業の振興
効率的かつ安定的な農業経営により、魅力とやりがいのある農業が育っているま
ち 0.05 0.32 0.74 0.74 0.27 0.00

2 ⑥ 生活自立支援の充実
様々な生活課題を抱える市民が、必要な支援を受けながら、自立した生活を送っ
ているまち -0.07 0.19 0.68 0.90 0.26 0.22

6 ⑥ 公共施設の適正配置と長寿命化の推進 公共施設が新たな価値を創出し、多くの人に安心して利用されているまち 0.04 0.30 0.70 0.83 0.26 0.13

17 2 ① 健康づくりの推進
市民自らが積極的に健康管理を行い、誰もが元気よく、生き生きと暮らしているま
ち 0.45 0.69 0.73 0.68 0.24 -0.05

18 6 ④ 多文化共生の推進
日本人市民と外国人市民の相互理解が深まり、異なる文化を持つ人々が共生し
ているまち 0.12 0.34 0.24 0.41 0.22 0.17

19 3 ④ 緑や憩いの空間の充実
公園、緑地、水辺の空間が、人にやさしく、誰からも愛される緑豊かな憩いの場と
なっているまち 0.78 0.99 0.69 0.80 0.21 0.11

20 1 ⑥ ごみの適正処理の推進 ごみの減量と資源化が進み、適正で持続可能なごみ処理が行われているまち 0.56 0.76 1.00 1.06 0.20 0.06

21 1 ② 防犯対策の強化 犯罪が起きにくく、市民が安心して暮らしているまち -0.12 0.03 1.35 1.13 0.15 -0.22

22 6 ⑤ 開かれた市政の推進 市民と行政が情報を共有し、市民が市政に参加しているまち 0.23 0.35 0.81 0.92 0.12 0.11

23 1 ⑦ 生活排水対策の推進 生活排水が適正に処理され、河川などの水環境が保全されているまち 0.53 0.64 1.03 0.93 0.11 -0.10

1 ① 交通安全対策の強化 交通事故が減少し、交通事故による死傷者数が少ない安全なまち 0.02 0.11 1.40 1.11 0.09 -0.29

4 ② 青少年健全育成の推進
青少年が地域の中で、様々な体験や世代間交流を通じて生き生きと成長してい
るまち 0.08 0.17 0.87 0.76 0.09 -0.11

26 1 ⑤ 環境保全と生活衛生の向上
環境にやさしい活動が推進されるとともに、自然環境や生活環境が保全され、市
民が快適に暮らしているまち 0.19 0.26 0.88 0.87 0.07 -0.01

1 ③ 防災対策の推進
被害を最小限に抑えるために、行政と市民が協働して、不意の災害に備えている
まち -0.01 0.05 1.46 1.17 0.06 -0.29

1 ④ 消防·救急体制の充実 消防・救急体制が充実し、市民の生命と暮らしが守られているまち 0.56 0.62 1.34 1.34 0.06 0.00

4 ① 学校教育の推進
児童・生徒が安全で安心できる教育環境の中で、確かな学力を身につけ、豊かな
心を育んでいるまち 0.17 0.23 1.03 0.83 0.06 -0.20

30 4 ⑤ 文化芸術の振興 文化芸術が身近にあふれ、市民が生き生きと心豊かに暮らしているまち 0.19 0.21 0.26 0.31 0.02 0.05

1 ⑧ 水道水の安定供給 安全でおいしい水が、安定して供給されているまち 1.05 1.06 1.36 1.17 0.01 -0.19

4 ④ スポーツの振興 多くの市民がスポーツを楽しみ、健康的で活力ある生活を送っているまち 0.26 0.27 0.30 0.37 0.01 0.07

6 ① コミュニティ活動·市民活動の推進
市民自らの発想や想像力を生かしたコミュニティ活動や市民活動が活発に行わ
れているまち 0.35 0.36 0.82 0.70 0.01 -0.12

4 ③ 生涯学習の推進 多くの市民が生涯学習に親しみ、生きがいをもって暮らしているまち 0.29 0.28 0.37 0.44 -0.01 0.07

6 ② 男女共同参画の推進 男女が協力して、個性と能力を発揮し活躍しているまち 0.12 0.11 0.26 0.43 -0.01 0.17

36 6 ③ 人権啓発の推進 人権が尊重され、一人ひとりの市民が明るく豊かな生活を営んでいるまち 0.24 0.21 0.81 0.95 -0.03 0.14

平均値 0.15 0.38 0.87 0.84 0.22 -0.03
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施策ごとの満足度、重要度の経年比較に基づく施策評価（令和５年度調査　重要度増減順）

順位 政策 施策 施策の名称 将来目標
満足度
H27年

満足度
R5年

重要度
H２７年

重要度
R5年

満足度
増減

重要度
増減

1 3 ② コンパクトシティの推進 多くの人が住み、行き来しやすい機能的な市街地が形成されているまち -0.18 0.17 0.80 1.07 0.35 0.27

2 3 ① 住環境の整備 良好な住環境が整備され、快適な住宅市街地が形成されているまち 0.18 0.47 0.50 0.74 0.29 0.24

3 2 ⑥ 生活自立支援の充実
様々な生活課題を抱える市民が、必要な支援を受けながら、自立した生活を送っ
ているまち -0.07 0.19 0.68 0.90 0.26 0.22

6 ② 男女共同参画の推進 男女が協力して、個性と能力を発揮し活躍しているまち 0.12 0.11 0.26 0.43 -0.01 0.17

6 ④ 多文化共生の推進
日本人市民と外国人市民の相互理解が深まり、異なる文化を持つ人々が共生し
ているまち 0.12 0.34 0.24 0.41 0.22 0.17

6 6 ③ 人権啓発の推進 人権が尊重され、一人ひとりの市民が明るく豊かな生活を営んでいるまち 0.24 0.21 0.81 0.95 -0.03 0.14

7 6 ⑥ 公共施設の適正配置と長寿命化の推進 公共施設が新たな価値を創出し、多くの人に安心して利用されているまち 0.04 0.30 0.70 0.83 0.26 0.13

3 ④ 緑や憩いの空間の充実
公園、緑地、水辺の空間が、人にやさしく、誰からも愛される緑豊かな憩いの場と
なっているまち 0.78 0.99 0.69 0.80 0.21 0.11

6 ⑤ 開かれた市政の推進 市民と行政が情報を共有し、市民が市政に参加しているまち 0.23 0.35 0.81 0.92 0.12 0.11

10 3 ③ 道路交通網の充実
道路交通の円滑化が図られ、安心して通行できる道路環境が整備されているま
ち -0.12 0.23 0.95 1.05 0.35 0.10

4 ③ 生涯学習の推進 多くの市民が生涯学習に親しみ、生きがいをもって暮らしているまち 0.29 0.28 0.37 0.44 -0.01 0.07

4 ④ スポーツの振興 多くの市民がスポーツを楽しみ、健康的で活力ある生活を送っているまち 0.26 0.27 0.30 0.37 0.01 0.07

13 1 ⑥ ごみの適正処理の推進 ごみの減量と資源化が進み、適正で持続可能なごみ処理が行われているまち 0.56 0.76 1.00 1.06 0.20 0.06

14 4 ⑤ 文化芸術の振興 文化芸術が身近にあふれ、市民が生き生きと心豊かに暮らしているまち 0.19 0.21 0.26 0.31 0.02 0.05

15 6 ⑦
健全で持続可能な行財政運営と広域連携
の推進

効率的で効果的な行財政運営がなされ、良質な行政サービスが利用されている
まち -0.03 0.29 1.12 1.13 0.32 0.01

1 ④ 消防·救急体制の充実 消防・救急体制が充実し、市民の生命と暮らしが守られているまち 0.56 0.62 1.34 1.34 0.06 0.00

5 ① 農業の振興
効率的かつ安定的な農業経営により、魅力とやりがいのある農業が育っているま
ち 0.05 0.32 0.74 0.74 0.27 0.00

18 1 ⑤ 環境保全と生活衛生の向上
環境にやさしい活動が推進されるとともに、自然環境や生活環境が保全され、市
民が快適に暮らしているまち 0.19 0.26 0.88 0.87 0.07 -0.01

19 5 ⑤ 観光の振興 おもてなしが盛んで、交流が生み出す活気にあふれているまち -0.13 0.24 0.52 0.49 0.37 -0.03

2 ① 健康づくりの推進
市民自らが積極的に健康管理を行い、誰もが元気よく、生き生きと暮らしているま
ち 0.45 0.69 0.73 0.68 0.24 -0.05

5 ③ 商業の振興 魅力ある商売が盛んで、みんなが出かけ、にぎわいにあふれているまち -0.12 0.49 0.79 0.74 0.61 -0.05

22 5 ② 工業の振興 工業事業所が増え、働ける場所が確保されているまち 0.10 0.54 0.74 0.67 0.44 -0.07

23 1 ⑦ 生活排水対策の推進 生活排水が適正に処理され、河川などの水環境が保全されているまち 0.53 0.64 1.03 0.93 0.11 -0.10

24 4 ② 青少年健全育成の推進
青少年が地域の中で、様々な体験や世代間交流を通じて生き生きと成長してい
るまち 0.08 0.17 0.87 0.76 0.09 -0.11

25 6 ① コミュニティ活動·市民活動の推進
市民自らの発想や想像力を生かしたコミュニティ活動や市民活動が活発に行わ
れているまち 0.35 0.36 0.82 0.70 0.01 -0.12

26 2 ② 地域医療体制の充実
地域で完結する医療の提供と医療の質の向上により、市民がいつでも安心して
適切な医療が受けられるまち 0.28 0.70 1.42 1.29 0.42 -0.13

27 5 ④ 中心市街地の活性化 中心市街地が都市核としての特性を発揮し、にぎわいにあふれているまち -0.32 0.33 0.69 0.55 0.65 -0.14

28 1 ⑧ 水道水の安定供給 安全でおいしい水が、安定して供給されているまち 1.05 1.06 1.36 1.17 0.01 -0.19

29 4 ① 学校教育の推進
児童・生徒が安全で安心できる教育環境の中で、確かな学力を身につけ、豊かな
心を育んでいるまち 0.17 0.23 1.03 0.83 0.06 -0.20

30 1 ② 防犯対策の強化 犯罪が起きにくく、市民が安心して暮らしているまち -0.12 0.03 1.35 1.13 0.15 -0.22

31 5 ⑥ 雇用の安定と勤労者支援の充実 安定した雇用が確保され、勤労者の生活が充実しているまち -0.23 0.18 1.15 0.91 0.41 -0.24

32 2 ⑤ 障害者福祉の推進 障害のある市民が地域や家庭で自立し、充実した生活を営んでいるまち 0.01 0.39 1.08 0.83 0.38 -0.25

1 ① 交通安全対策の強化 交通事故が減少し、交通事故による死傷者数が少ない安全なまち 0.02 0.11 1.40 1.11 0.09 -0.29

1 ③ 防災対策の推進
被害を最小限に抑えるために、行政と市民が協働して、不意の災害に備えている
まち -0.01 0.05 1.46 1.17 0.06 -0.29

35 2 ③ 子育て支援の推進 安心して子どもを生み育てやすい環境が整っているまち 0.07 0.50 1.32 1.02 0.43 -0.30

36 2 ④ 高齢者福祉の推進 高齢者が自立し、生きがいのある生活を送っているまち -0.05 0.42 1.19 0.85 0.47 -0.34

平均値 0.15 0.38 0.87 0.84 0.22 -0.03
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施策ごとの満足度、重要度の経年比較に基づく施策評価（満足度及び重要度による総合評価）

政策 施策 施策の名称 将来目標
満足度
H27年

満足度
R5年

重要度
H２７年

重要度
R5年

満足度
増減

重要度
増減

分類

1 ① 交通安全対策の強化 交通事故が減少し、交通事故による死傷者数が少ない安全なまち 0.02 0.11 1.40 1.11 0.09 -0.29 Ｂａ

1 ② 防犯対策の強化 犯罪が起きにくく、市民が安心して暮らしているまち -0.12 0.03 1.35 1.13 0.15 -0.22 Ｂａ

1 ③ 防災対策の推進
被害を最小限に抑えるために、行政と市民が協働して、不意の災害に備えている
まち -0.01 0.05 1.46 1.17 0.06 -0.29 Ｂａ

1 ④ 消防·救急体制の充実 消防・救急体制が充実し、市民の生命と暮らしが守られているまち 0.56 0.62 1.34 1.34 0.06 0.00 Ｂｂ

1 ⑤ 環境保全と生活衛生の向上
環境にやさしい活動が推進されるとともに、自然環境や生活環境が保全され、市
民が快適に暮らしているまち 0.19 0.26 0.88 0.87 0.07 -0.01 Ｂｂ

1 ⑥ ごみの適正処理の推進 ごみの減量と資源化が進み、適正で持続可能なごみ処理が行われているまち 0.56 0.76 1.00 1.06 0.20 0.06 Ｂｃ

1 ⑦ 生活排水対策の推進 生活排水が適正に処理され、河川などの水環境が保全されているまち 0.53 0.64 1.03 0.93 0.11 -0.10 Ｂａ

1 ⑧ 水道水の安定供給 安全でおいしい水が、安定して供給されているまち 1.05 1.06 1.36 1.17 0.01 -0.19 Ｂａ

2 ① 健康づくりの推進
市民自らが積極的に健康管理を行い、誰もが元気よく、生き生きと暮らしているま
ち 0.45 0.69 0.73 0.68 0.24 -0.05 Ａａ

2 ② 地域医療体制の充実
地域で完結する医療の提供と医療の質の向上により、市民がいつでも安心して
適切な医療が受けられるまち 0.28 0.70 1.42 1.29 0.42 -0.13 Ａａ

2 ③ 子育て支援の推進 安心して子どもを生み育てやすい環境が整っているまち 0.07 0.50 1.32 1.02 0.43 -0.30 Ａａ

2 ④ 高齢者福祉の推進 高齢者が自立し、生きがいのある生活を送っているまち -0.05 0.42 1.19 0.85 0.47 -0.34 Ａａ

2 ⑤ 障害者福祉の推進 障害のある市民が地域や家庭で自立し、充実した生活を営んでいるまち 0.01 0.39 1.08 0.83 0.38 -0.25 Ａａ

2 ⑥ 生活自立支援の充実
様々な生活課題を抱える市民が、必要な支援を受けながら、自立した生活を送っ
ているまち -0.07 0.19 0.68 0.90 0.26 0.22 Ａｃ

3 ① 住環境の整備 良好な住環境が整備され、快適な住宅市街地が形成されているまち 0.18 0.47 0.50 0.74 0.29 0.24 Ａｃ

3 ② コンパクトシティの推進 多くの人が住み、行き来しやすい機能的な市街地が形成されているまち -0.18 0.17 0.80 1.07 0.35 0.27 Ａｃ

3 ③ 道路交通網の充実
道路交通の円滑化が図られ、安心して通行できる道路環境が整備されているま
ち -0.12 0.23 0.95 1.05 0.35 0.10 Ａｃ

3 ④ 緑や憩いの空間の充実
公園、緑地、水辺の空間が、人にやさしく、誰からも愛される緑豊かな憩いの場と
なっているまち 0.78 0.99 0.69 0.80 0.21 0.11 Ｂｃ

4 ① 学校教育の推進
児童・生徒が安全で安心できる教育環境の中で、確かな学力を身につけ、豊かな
心を育んでいるまち 0.17 0.23 1.03 0.83 0.06 -0.20 Ｂａ

4 ② 青少年健全育成の推進
青少年が地域の中で、様々な体験や世代間交流を通じて生き生きと成長してい
るまち 0.08 0.17 0.87 0.76 0.09 -0.11 Ｂａ

4 ③ 生涯学習の推進 多くの市民が生涯学習に親しみ、生きがいをもって暮らしているまち 0.29 0.28 0.37 0.44 -0.01 0.07 Ｃｃ

4 ④ スポーツの振興 多くの市民がスポーツを楽しみ、健康的で活力ある生活を送っているまち 0.26 0.27 0.30 0.37 0.01 0.07 Ｂｃ

4 ⑤ 文化芸術の振興 文化芸術が身近にあふれ、市民が生き生きと心豊かに暮らしているまち 0.19 0.21 0.26 0.31 0.02 0.05 Ｂｃ

5 ① 農業の振興
効率的かつ安定的な農業経営により、魅力とやりがいのある農業が育っているま
ち 0.05 0.32 0.74 0.74 0.27 0.00 Ａｂ

5 ② 工業の振興 工業事業所が増え、働ける場所が確保されているまち 0.10 0.54 0.74 0.67 0.44 -0.07 Ａａ

5 ③ 商業の振興 魅力ある商売が盛んで、みんなが出かけ、にぎわいにあふれているまち -0.12 0.49 0.79 0.74 0.61 -0.05 Ａａ

5 ④ 中心市街地の活性化 中心市街地が都市核としての特性を発揮し、にぎわいにあふれているまち -0.32 0.33 0.69 0.55 0.65 -0.14 Ａａ

5 ⑤ 観光の振興 おもてなしが盛んで、交流が生み出す活気にあふれているまち -0.13 0.24 0.52 0.49 0.37 -0.03 Ａｂ

5 ⑥ 雇用の安定と勤労者支援の充実 安定した雇用が確保され、勤労者の生活が充実しているまち -0.23 0.18 1.15 0.91 0.41 -0.24 Ａａ

6 ① コミュニティ活動·市民活動の推進
市民自らの発想や想像力を生かしたコミュニティ活動や市民活動が活発に行わ
れているまち 0.35 0.36 0.82 0.70 0.01 -0.12 Ｂａ

6 ② 男女共同参画の推進 男女が協力して、個性と能力を発揮し活躍しているまち 0.12 0.11 0.26 0.43 -0.01 0.17 Ｃｃ

6 ③ 人権啓発の推進 人権が尊重され、一人ひとりの市民が明るく豊かな生活を営んでいるまち 0.24 0.21 0.81 0.95 -0.03 0.14 Ｃｃ

6 ④ 多文化共生の推進
日本人市民と外国人市民の相互理解が深まり、異なる文化を持つ人々が共生し
ているまち 0.12 0.34 0.24 0.41 0.22 0.17 Ｂｃ

6 ⑤ 開かれた市政の推進 市民と行政が情報を共有し、市民が市政に参加しているまち 0.23 0.35 0.81 0.92 0.12 0.11 Ｂｃ

6 ⑥ 公共施設の適正配置と長寿命化の推進 公共施設が新たな価値を創出し、多くの人に安心して利用されているまち 0.04 0.30 0.70 0.83 0.26 0.13 Ａｃ

6 ⑦
健全で持続可能な行財政運営と広域連携
の推進

効率的で効果的な行財政運営がなされ、良質な行政サービスが利用されている
まち -0.03 0.29 1.12 1.13 0.32 0.01 Ａｃ

平均値 0.15 0.38 0.87 0.84 0.22 -0.03
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